
 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas 

alterações. 

 

Considerando que o Município de Maximiliano de Almeida - RS necessita 

aquisição cadeiras destinadas ao uso da Sala de Telemedicina, conforme abaixo 

descrito: 

Item Quant. Unid. Descrição 

1 02 Un Cadeira. Cor Cromado Tonalidade Branco. Material da 

Estrutura Metal Cômodo Indicado Escritórios Altura: 

110,00 cm. Largura: 49,00 cm. Comprimento: 57,00 cm. 

Peso do Produto: 9 Kg Modelo: Bilbao 

2 02 Un Cadeira de Escritório Ergonômica Reunião Giratória Mesh 

Cor: Preto. Material da Estrutura da Cadeira: Metal e 

Polipropileno. Material do Assento da Cadeira: Espuma. 

Material das rodas: Plástico. Revestimento do Assento: 

Tecido. Peso Máximo Suportado: 120 kg 

3 06 Un Cadeiras Leda Com Assento Estofado, Encosto De 

Polipropileno E Pés De Madeira Natural. Cor Nude. Altura 

do encosto: 82 cm. Altura do assento: 44cm. Largura do 

assento: 48cm. Profundidade do assento: 43cm. Distância 

entre os pés: 42cm. Material do Encosto: Polipropileno. 

Material do assento: Couro PU. Material dos pés: Madeira 

Natural. Peso suportado: 130Kg 

 

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

sendo que a pesquisa de mercado foi feita conforme art. 75, inciso II da Lei Federal nº 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

14.133/2021, e que a empresa PAMELA LAIS VETORI, inscrita no CNPJ 

60.693.856/0001-11, apresentou o menor valor e documentação apta para habilitação, 

prezando pelos princípios da razoabilidade e economicidade. Salientamos que os 

orçamentos estão anexados ao presente pedido.  

 
RESOLVE: 
 

Adquirir cadeiras destinadas ao uso da Sala de Telemedicina, conforme valores 

e descritivos abaixo relacionados:  

Item Quant Unid. Descrição Valor Máximo 

Un. 

Valor Máximo 

Total 

1 02 Un Cadeira. Cor Cromado Tonalidade Branco. 

Material da Estrutura Metal Cômodo 

Indicado Escritórios Altura: 110,00 cm. 

Largura: 49,00 cm. Comprimento: 57,00 

cm. Peso do Produto: 9 Kg Modelo: Bilbao 

 

1.445,40 

 

2.890,80 

2 02 Un Cadeira de Escritório Ergonômica Reunião 

Giratória Mesh Cor: Preto. Material da 

Estrutura da Cadeira: Metal e 

Polipropileno. Material do Assento da 

Cadeira: Espuma. Material das rodas: 

Plástico. Revestimento do Assento: 

Tecido. Peso Máximo Suportado: 120 kg 

 

440,20 

 

880,40 

3 06 Un Cadeiras Leda Com Assento Estofado, 

Encosto De Polipropileno E Pés De 

Madeira Natural. Cor Nude. Altura do 

encosto: 82 cm. Altura do assento: 44cm. 

Largura do assento: 48cm. Profundidade 

do assento: 43cm. Distância entre os pés: 

42cm. Material do Encosto: Polipropileno. 

Material do assento: Couro PU. Material 

dos pés: Madeira Natural. Peso suportado: 

130Kg 

 

354,30 

 

2.125,80 

 

a) Valor total da contratação: R$ 5.897,00 (cinco mil e oitocentos e noventa e sete 

reais); 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

b) Fornecedores: PAMELA LAIS VETORI, inscrita no CNPJ 60.693.856/0001-

11; 

c) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores. 

 

Maximiliano de Almeida/RS, 11 de agosto  de 2025. 
 
 

 
ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025 
 

 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO que após transcorrer o prazo de 

manifestação/impugnação e esclarecimentos, não houve qualquer questionamento 

sobre a respectiva Aquisição.  

 

CONSIDERANDO que a licitante atendeu todos as exigências 

contidas no Termo de Referência no que diz respeito a Habilitação; 

 

CONSIDERANDO que a contratação atende aos princípios da 

administração pública; 

 

CONSIDERANDO o interesse público, recursos financeiros e 

orçamentários para a contratação dos serviços; 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico pela legalidade da contratação 

direta nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Resolve-se: 

 
01 - Homologar a dispensa de processo licitatório, conforme 

especificações abaixo: 
Aquisição cadeiras destinadas ao uso da Sala de Telemedicina. 
 

Item Quant Unid. Descrição Valor Máximo 

Un. 

Valor Máximo 

Total 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

1 02 Un Cadeira. Cor Cromado Tonalidade Branco. 

Material da Estrutura Metal Cômodo 

Indicado Escritórios Altura: 110,00 cm. 

Largura: 49,00 cm. Comprimento: 57,00 

cm. Peso do Produto: 9 Kg Modelo: Bilbao 

 

1.445,40 

 

2.890,80 

2 02 Un Cadeira de Escritório Ergonômica Reunião 

Giratória Mesh Cor: Preto. Material da 

Estrutura da Cadeira: Metal e 

Polipropileno. Material do Assento da 

Cadeira: Espuma. Material das rodas: 

Plástico. Revestimento do Assento: 

Tecido. Peso Máximo Suportado: 120 kg 

 

440,20 

 

880,40 

3 06 Un Cadeiras Leda Com Assento Estofado, 

Encosto De Polipropileno E Pés De 

Madeira Natural. Cor Nude. Altura do 

encosto: 82 cm. Altura do assento: 44cm. 

Largura do assento: 48cm. Profundidade 

do assento: 43cm. Distância entre os pés: 

42cm. Material do Encosto: Polipropileno. 

Material do assento: Couro PU. Material 

dos pés: Madeira Natural. Peso suportado: 

130Kg 

 

354,30 

 

2.125,80 

 

Modalidade: Dispensa de Licitação; 

a) Número: 067/2025; 

b) Valor total da contratação: R$ 5.897,00 (cinco mil e oitocentos e noventa e sete 

reais); 

c) Fornecedores: PAMELA LAIS VETORI, inscrita no CNPJ 60.693.856/0001-11; 

d) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores. 

Maximiliano de Almeida/RS, 11 de agosto de 2025. 

 

 

                                ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI 

          PREFEITO MUNICIPAL. 



 

 

  

Avenida José Bonifácio, Nº 340, Centro | Maximiliano de Almeida - RS | Fone: (54) 3397-1133 
licitação@maximilianodealmeida.rs.gov.br | www.maximilianodealmeida.rs.gov.br 

 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025 
 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, Prefeito Municipal de Maximiliano de Almeida, 
no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO: Modalidade: Dispensa de 
Licitação; Número: 067/2025; Objeto: Aquisição cadeiras destinadas ao uso da 
Sala de Telemedicina. Fornecedor: PAMELA LAIS VETORI, inscrita no CNPJ 
60.693.856/0001-11.  Valor Total: R$ 5.897,00 (cinco mil e oitocentos e 
noventa e sete reais). Embasamento: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 
2021 e suas alterações posteriores, artigo 75, inciso II.  

 

Maximiliano de Almeida, 11 de agosto de 2025. 
 
 
 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-11T08:50:17-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075


		2025-08-11T08:51:24-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075


		2025-08-11T09:51:14-0300
	ANDRE FERNANDO ZUCUNELLI:02557571075




